
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora a! marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° H I . Reg. del 5 Q NOV 2021*

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Limitazione alPafflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di 
Linosa anno 2022.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno J.&CWÌfr... del mese di NOVEMBRE 
alle ore: .JlJ-.I.Qp. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Predente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco j f c
Dott. Rizzo Alfonso Assessore J X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco

Sig.ra Di Malta Angelina Assessore X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore JL_____,

Presenti n° .-3.. Assenti n°.XiL.

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Elia Livio Maggio, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di 
Linosa anno 2022.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
^  ^  ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di Linosa anno
2022.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL SINDACO
Premesso ch e .
- con Decreto ministeriale del 21 giugno 1985 venivano decretate le norme sull'afflusso degli 
autoveicoli nell’isola di Linosa con l’istituzione al divieto di sbarco di tutti i mezzi appartenenti 
a persone non residenti nell’isola;
- che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 248 del 13 dicembre 2010 suddetto decreto 
è stato abrogato;
Considerato che l’isola di Linosa, è una piccola isola che conta una popolazione di 400 
persone, e l’estensione del suo territorio è molto limitato soprattutto all’utilizzo di mezzi di 
trasporto;
Visto l'art. 8 del D.lgs del 30.04.1992, n. 285, cosi come modificato dall'art.6 del D.lgs 
10.09.1993 n. 360 e della circolazione n. 5222 del 08.09.1999, concernente le limitazioni 
all’afflusso ed alla circolazione stradale nelle piccole isole, dove si trovino Comuni dichiarati di 
soggiorno o di cura, qualora la rete stradale extraurbana non superi i 50 chilometri e le difficoltà 
ed i pericoli del traffico automobilistico siano particolarmente intensi, che attribuisce al 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, sentite le Regioni ed i comuni interessati, la 
facoltà di vietare, che nei mesi di più intenso movimento turistico, i veicoli appartenenti a 
persone non facenti parte della popolazione stabile possano affluire e circolare nelle isole 
stesse;
Ritenuto opportuno richiedere al Ministero dell’infrastrutture e trasporti e al Ministero dei 
LL.PP l’emissione di appositi provvedimenti per l’anno 2022;
Vista la nota trasmessa dal Ministero dell'infrastrutture e dei trasporti acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 17386 del 26.10.2021;
Visto l’ordinamento Amministrativo degli EE.LL vigenti nella regione Siciliana;

PROPONE

Alla Giunta Municipale:
di richiedere all'On. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 8 del D.lgs 
30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della strada, così come modificato dall'art. 6 del D.lgs 
10.03.1993, b. 360. L’emissione di un decreto inteso a vietare nel periodo di più intenso 
movimento turistico dell’anno 2022, veicoli a motore appartenenti a persone non facenti parte 
della popolazione residente stabilmente, con le seguenti precisazioni:



A r t .l . Divieti
E ’ vietato lo sbarco e la circolazione sull’isola di Linosa di veicoli a motore appartenenti a 
persone non stabilmente residenti nelle isole del comune stesso dal 1 Giugno al 31 Ottobre di 
ogni anno;

Art. 2 Deroghe
durante il periodo di cui all’art. 1 possono affluire nell’isola:
- gli autoveicoli appartenenti a persone residenti nell’isola di Linosa;
- gli autoveicoli necessari per l’espletamento di servizi di giustizia, di polizia, di sanità, nonché 
quelli adibiti all’istallazione e manutenzione di impianti e servizi di interesse generale;
- gli autoveicoli adibiti alLapprovvigionamento alimentare e idrico dell’isola;
- veicoli che trasportano invalidi, muniti di contrassegno previsto dall’art. 381 del D.P.R 16 
dicembre 1992, n. 495 rilasciato da una competente autorità italiana o estera;
- autoveicoli particolarmente autorizzati ricorrendo singoli casi eccezionali con provvedimento 
del sindaco di Lampedusa e Linosa, adottato su conforme parere del Prefetto di Agrigento.

Art. 3
Il Sindaco e l’assessore alla viabilità, per comprovate urgenti ed inderogabili necessità, 
potranno concedere eventuali ulteriori autorizzazioni in deroga;

Art. 4 Sanzioni
Chiunque viola i divieti di cui al presente decreto è punito con la sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma di € 422,00 a € 1.697,00, così come previsto dal comma 2 dell’art. 8 
del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e come aggiornato con decreto del Ministero 
della giustizia in data 24 dicembre 2002, salvo eventuali aggiornamenti in itinere.

Art. 5
Il Sig. Prefetto di Agrigento è incaricato della esecuzione e della assidua e sistematica 
sorveglianza sul rispetto dei divieti stabiliti con il presente decreto per tutto il periodo 
considerato.



\ yjdu oGl-I Z6l(fi)zorl{
'A  INF. SISTRA.REGISTRO UFFICIALE.U .0007217.25-10-2021

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Direzione generale per la sicurezza stradale e l’autotrasporto 

Divisione 2

Ai Comuni di

ISCHIA
protocollo@pec.comuneischia.it 
CASAMICCIOLA TERME 
protocollo@pec.comunecasamicciola.it 
BARANO DTSCHIA 
protocollo@pec.comunebarano.it 
FORIO DTSCHIA 
protocollo@,pec.comune.forio.na.it 
LACCO AMENO
protocollo@pec.comunelaccoameno.it 
SERRARA FONTANA 
protocollo. serrarafontana@,asmepec ,it 
CAPRI
protocollo.cittadicapri@lefialmail.it
ANACAPRI
protocollo.comunedianacapri@pec.it
PROCIDA
comune.procida@asmepec.it
ISOLA DEL GIGLIO
comuneisoladelgiglio@,pcert.it
SANTA MARINA SALINA
comune@pec.comune.santa-marina-salina.me.it
LENI
protocolloleni@pec.it
MALFA
comunemalfa@pec.it
LAMPEDUSA E LINOSA
protocollo@, pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it
LIPARI
sindaco@pec.comunelipari.it
USTICA
comune@pec.comune.ustica.pa.it
FAVIGNANA
comune.favignana.tp@postecert.it 
ISOLE TREMITI 
anagrafetremiti@pec.it

Agli Uffici Territoriali del Governo di
NAPOLI
protocollo.prefna@pec.intemo.it

1

mailto:protocollo@pec.comuneischia.it
mailto:protocollo@pec.comunecasamicciola.it
mailto:protocollo@pec.comunebarano.it
mailto:protocollo@pec.comunelaccoameno.it
mailto:protocollo.cittadicapri@lefialmail.it
mailto:protocollo.comunedianacapri@pec.it
mailto:comune.procida@asmepec.it
mailto:comune@pec.comune.santa-marina-salina.me.it
mailto:protocolloleni@pec.it
mailto:comunemalfa@pec.it
mailto:sindaco@pec.comunelipari.it
mailto:comune@pec.comune.ustica.pa.it
mailto:comune.favignana.tp@postecert.it
mailto:anagrafetremiti@pec.it
mailto:protocollo.prefna@pec.intemo.it


GROSSETO
protocollo.prefgr@pec.intemo.it
FOGGIA
protocollo.preffg@pec.intemo.it
CAMPOBASSO
protocollo.prefcb@pec.intemo.it
AGRIGENTO
protocollo.prefag@pec.intemo.it
TRAPANI
protocollo.preftp@pec.intemo.it
MESSINA
protocollo.prefme@pec.intemo.it
PALERMO
protocollo.prefpa@pec.intemo.it

Alla REGIONE CAMPANIA 
capo.gab@pec.regione.campania.it

Alla REGIONE SICILIANA 
Presidenza
Segreteria Generale -  Area 3 
Servizi Interni
segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it

Alla REGIONE TOSCANA 
regionetoscana@postacert.toscana.it

Alla REGIONE PUGLIA 
servizio.lavoripubblici@pec.mpar.puglia.it

All’Azienda Autonoma di Cura, di Soggiorno e 
Turismo di
ISCHIA E PROCIDA
aacst@pecischia.it
CAPRI
aziendaturismo@pec.it

e, p.c. All’ UFFICIO DI GABINETTO
ufficio.gabinetto@pec.mit.gov.it

Al DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’
SOSTENIBILE
dip.trasporti@pec.mit.gov.it

OGGETTO: decreti ministeriali di limitazione alla circolazione stradale nelle piccole isole, ai sensi 
dell’art. 8 del Codice della Strada - Stagione turistica 2022.

Questo Ministero, su richiesta degli Enti in indirizzo, in attuazione dell’art. 8 del Decreto 

Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, provvede annualmente ad emanare i decreti per limitare 

l’afflusso dei veicoli nelle piccole isole, nei mesi di più intenso movimento turistico.

2

mailto:protocollo.prefgr@pec.intemo.it
mailto:protocollo.preffg@pec.intemo.it
mailto:protocollo.prefcb@pec.intemo.it
mailto:protocollo.prefag@pec.intemo.it
mailto:protocollo.preftp@pec.intemo.it
mailto:protocollo.prefme@pec.intemo.it
mailto:protocollo.prefpa@pec.intemo.it
mailto:capo.gab@pec.regione.campania.it
mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:servizio.lavoripubblici@pec.mpar.puglia.it
mailto:aacst@pecischia.it
mailto:aziendaturismo@pec.it
mailto:ufficio.gabinetto@pec.mit.gov.it
mailto:dip.trasporti@pec.mit.gov.it


Pertanto, si invitano gli Enti che intendessero avvalersi di tale prerogativa per l’anno 2022, a 

trasmettere la delibera propedeutica all’emanazione del relativo decreto ministeriale.

Lo scrivente Ministero, infatti, solo in base alla documentazione pervenuta sarà in grado di 

avviare la predisposizione dei provvedimenti di competenza, che in alcuni casi possono rilevarsi 

anche complessi, stante la difficoltà di contemperare le diverse esigenze rappresentate, in 

particolare nel caso delle isole con più comuni.

In relazione a quanto sopra, si invitano tutte le Amministrazioni in indirizzo a corrispondere 

alla presente richiesta, per gli aspetti di rispettiva pertinenza, entro e non oltre il 31 gennaio 2022.

Inoltre, a seguito di quanto riscontrato in alcune richieste da parte di qualche Comune 

relative alla stagione turistica 2021, volte a comprendere, nei decreti in oggetto, anche le specifiche 

disposizioni dettate dai comuni in merito alle limitazioni di circolazione per i veicoli più inquinanti 

o le deroghe ai divieti per categorie di veicoli elettrici, si coglie l’occasione per evidenziare che tali 

criteri di divieto, pur condivisibili, esulano dalle finalità del citato articolo 8. Tali divieti e 

limitazioni rientrano nella esclusiva discrezionalità e competenza della singola amministrazione 

locale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del Codice della Strada.

Il Direttore Generale 

(Dott. Ing. Vito Di Santo)

Il Direttore della Divisione 2 
Ing. Silverio Antoniazzi

VITO DI SANTO 
MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 
25.10.2021 
10:49:28 UTC

SILVERIO 
ANTONIAZZI 
linistero delle 
nfrastrutture e 
lei Trasporti 
12.10.2021 
1̂7:05:57 

'GMT+00:00

3



Oggetto: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di Linosa anno 2022. 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Elia Livio Maggio

(In videoconferenza)
CERTIFICATO IR PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 30 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa l ì , ............................. ;

II Segretario Comunale

____________________________________________________________________ (In videoconferenza)


